11. CONCLUSIO.—Quibus omnibus mature perpensis, scilicet: actricis assertionibus, et iuxta quas non modo defuit, non obstantibus conaminibus consummationis, penetratio, verum etiam eiectio in vaginam (n. 10, a); conventi depositione, et iuxta quam, licet eiusdem sententia, habita fuit et penetratio et eiectio, nihilominus et habitae quoque fuerunt omnes illae recensitae difficultates (n. 10, b), quae vero conventi sententia —penetrationis et eiectiois—, ob rationes supra allatas minus acceptabilis apparet, illa potissimum peractae eiectiois in vaginam (n. 10, c); vulgaribus testium depositionibus, vel difficultates intimas, vel etiam factum inconsummationis affirmantibus (n. 10, d); perpensis, demum atque potissimum, utriusque periti conclusionibus, et iuxta quas sin minus penetratio, saltem defuit in casu eiectio in vaginam ob necessariae confricationis in casu defectum, uxore virile membrum in vagina non valente retinere; Patribus visum fuit actricem vero vaginismo laborare, atque, proinde, de existentia eiusdem vaginismi in casu rationabiliter dubitari non posse.

12. PRAECIPUA SOLVITUR DIFFICULTAS.—Contra huius vaginismi assertam existentiam, actis perlectis, obiici posset: de facto ad posse, valet illatio. Ergo tum ob declarationes conventi (consummationis factum asserentis) tum praecipue ob gyneco-himeneonales conclusiones a perito ex officio statutas videretur eruendum talem vaginismum tunc temporis non adfuisse.

Qua difficultate, serio a Patribus discussa, sic iidem Patres, actis adhaerentes, tenuerunt eandem resolvendam esse, scilicet atque imprimis:

a) Ad conventum quae attinent, iam supra diximus inferiorem ipsum, quoad credibilitatem, actorum decursu obtinuisse locum, eodem cum actrice comparato; secundo:

b) Ad peritum ex officio, autem, animadvertentem peritum a parte inductum pariter et ipsum illas lacerationes detexisse, verum insertionis basim nullatenus attingentes: “non arrivano al margine di inserzione”, quod, iuxta eundem peritum partis, significat “che si è avuta una deflorazione parziale”. Unde tertio atque potissimum:

c) Tenuerunt Patres non modo femmineam impenetrabilitatem, verum quoque *femmineam intollerantiam* virilis membri in vagina usque ad seminis effusionem, muliebrem constituere impotentiam, sive coeundi incapacitatem. Eapropter, vaginismus actricis, sin minus penetrationem impediens, certo certius eiaculationem in vagina excludens (et in hoc uterque peritus convenit), impotentiam in casu induxit. Denique:

d) Demus rem ita evenisse, seu penetrationem in casu fuisse peractam. Eiusdem vero penetrationis perpensis tum *violentia* cum *innaturali modo*, quibus peracta fuit, Patres, solidae hac in re adhaerentes doctrinae, iurisprudentia tribunalium, praesertim illius S. R. Rotae, necnon et H. N. T. pluries confirmatae, tenuerunt huiusmodi penetrationem illum actum non esse neque constituere, quo matrimonium consummatur, quo muliebris impotentia, ex capite vaginismi, excluditur. Ad rem, imprimis, idem peritus inductus a parte: “Del resto, la parziale deflorazione avvenuta *per una violenta penetrazione* del membro in vagina, è *raffigurabile*, come abbiamo detto, *ad uno stupro*; questo non è il modo di addivenire all'unione, perchè l'unione fra coniugi non deve rappresentare come una lotta fra maschio e femmina, nè tanto meno un atto di sopraffazione. Tutto ciò che è violenza è atto indesiderato ed è legittimamente inammissibile”.

Ad rem, secundo, appellata sententia, indigitatam recolligens tribunalium iurisprudentiam: “Firmo enim permanente principio, quo ad consummationem, et consequenter ad validitatem matrimonii ex capite impotentiae sufficiat de iure copula *materialiter* peracta, tamen cum Staffa —et etiam cum aliquibus sententiis ab H. N. T. emissis— dicendum est mulierem impotentem esse quae, vaginismo laborans, non potest *nisi violentia physica et fortuito possideri* (Opusc. Consultationes, p. 393. Vide etiam Dec. Rot. LXXXI, p. 496, 1939). Valor enim matrimonii non potest pendere a *casu raro et fortuito*, per copulam nempe abnormem, quae grave damnum saluti mulieris

afferret. Quae sententia a Palmieri quoque sustinetur, qui affirmat consummationem obtineri solummodo per introductionem membri virilis modo ordinario in vaginam et *non per copulam violentam*, quae posset periculum mulieri afferre...". Et praeterea: "Ibi (in citato opere cl. mi Palmieri) citatur decisio Rotalis coram Heard (30 dec. 1949, Mediolanen.), ubi dicitur: 'Notandum demum est ad validitatem contractus requiri ut copula fieri possit *modo naturali et humano*. Non sufficit, ergo... depositio seminis infra vaginam *per violentiam*, non obstantibus resistentiis et intolerabilibus doloribus mulieris (facta). Talis enim *inhumanus modus agendi*, etsi materialem matrimonii consummationem causat, *impotentiae impedimentum excludere nequit*; nam sicut nemo iure tenetur ad operationem chyrurgicam subeundam, quae secum fert periculum vitae, ita nemo iure tenetur ad copulam admittendam quae necessario secum fert dolores, qui intolerabiles sunt" (ib., p. 4-5).

Quae principia si valent quando de penetratione agitur, cui et subsequuta fuisset et eiaculatio, a fortiori valere dicenda sunt quando, sicuti in casu nostro atque hac in Nostra iudiciali sede, certi sumus moraliter, ita peritis id asserentibus, eiaculationem habitam haud fuisse. De existentia veri vaginismi in actrice, sin minus partialem penetrationem admittentis, certo certius eiaculationem intra vaginam impediens, nequit in casu rationabiter dubitari.

13. PERPENDENDA NUNC VENIT HUIUS VAGINISMI ANTECEDENTIA.—Qua vero de re pauca admodum expendenda sunt verba. Talis vaginismus, etenim, apparet de facto iam vel probabiliter Brixiae, perdurante nuptiali itinere, vel certo certius Romae, post viginti dies a celebratione nuptiarum. Ergo, brevi, brevissimo temporis lapsu perpenso, quo talis vaginismus, sive morbosus gynecologicus processus apparuit, seu explosit, iam a priori suspicandum eundem adfuisse tempore nuptiarum celebrationi praecedente. Hi morborum quidem processus tempore indigent, quo valeant instaurari.